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PROCEDURA SELETTIVA PER LA COPERTURA, MEDIANTE CHIAMATA AI SENSI DELL’ART. 18, COMMA 

4, DELLA L. 240/2010, DI N. 1 POSTO DI PROFESSORE UNIVERSITARIO DI RUOLO DI II FASCIA, PRESSO 

L’UNIVERSITA’ DI FOGGIA –Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche-SETTORE SCIENTIFICO 

DISCIPLINARE MEDS-13/C, INDETTA CON DECRETO RETTORALE N. D.R. n. 738-2025, prot. n. 23426-

VII/1 del 17.04.2025 

 

VERBALE N. 2 

 

Il giorno 2 settembre 2025, alle ore 7:30, si è riunita in via telematica (piattaforma Teams, codice 

riunione  

https://teams.microsoft.com/l/meetup-

join/19%3ameeting_NzBhNDJkNjEtY2ExYS00YjRkLWIwMGUtZDY2Y2E4ZjQzMzY4%40thread.v2/0?

context=%7b%22Tid%22%3a%2213b55eef-7018-4674-a3d7-

cc0db06d545c%22%2c%22Oid%22%3a%22580044a3-4670-4252-9419-de10d4b7438d%22%7d 

la Commissione giudicatrice della procedura selettiva sopraindicata, nominata con D.R. n. N. 

1295/2025 del 2.7.2025,  e composta dai: 

- Prof. Domenico Paparella Professore ordinario per il settore scientifico-

disciplinare MEDS-13/C 

 presso l’Università di Foggia 

- Prof. Alessandro Parolari Professore ordinario per il settore scientifico-

disciplinare MEDS-13/C 

 presso l’Università di Milano 

- Prof. Mauro Rinaldi Professore ordinario per il settore scientifico-

disciplinare MEDS-13/C 

 presso l’Università di Torino 

La Commissione procede all’esame della documentazione presentata dai candidati. 

La Commissione preliminarmente accerta l’insussistenza delle preclusioni di cui all’art. 4, comma 2, 

del Regolamento ovvero che “ … non possono partecipare alla procedura selettiva coloro che 

abbiano un grado di parentela o affinità, fino al quarto grado compreso, con il Rettore, il Direttore 

Generale o un componente del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo …”. 

Sulla base dell’esame analitico del curriculum, dell’attività di ricerca, delle pubblicazioni scientifiche, 

dell’attività didattica (compresa quella integrativa e di servizio agli studenti) e dei compiti 

istituzionali (e se previsto, delle competenze linguistiche e delle attività assistenziali), la 

Commissione esprime per ciascun candidato il giudizio collegiale (allegato 1), in conformità ai criteri 

https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_NzBhNDJkNjEtY2ExYS00YjRkLWIwMGUtZDY2Y2E4ZjQzMzY4%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%2213b55eef-7018-4674-a3d7-cc0db06d545c%22%2c%22Oid%22%3a%22580044a3-4670-4252-9419-de10d4b7438d%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_NzBhNDJkNjEtY2ExYS00YjRkLWIwMGUtZDY2Y2E4ZjQzMzY4%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%2213b55eef-7018-4674-a3d7-cc0db06d545c%22%2c%22Oid%22%3a%22580044a3-4670-4252-9419-de10d4b7438d%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_NzBhNDJkNjEtY2ExYS00YjRkLWIwMGUtZDY2Y2E4ZjQzMzY4%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%2213b55eef-7018-4674-a3d7-cc0db06d545c%22%2c%22Oid%22%3a%22580044a3-4670-4252-9419-de10d4b7438d%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_NzBhNDJkNjEtY2ExYS00YjRkLWIwMGUtZDY2Y2E4ZjQzMzY4%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%2213b55eef-7018-4674-a3d7-cc0db06d545c%22%2c%22Oid%22%3a%22580044a3-4670-4252-9419-de10d4b7438d%22%7d
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stabiliti nella precedente seduta ed a quelli stabiliti per l’impegno didattico e scientifico dal 

Dipartimento che ha richiesto il posto a concorso. 

I predetti giudizi vengono allegati al presente verbale e ne costituiscono parte integrante. 

La Commissione, come da comunicazione del Responsabile del procedimento  concernente il 

numero dei candidati e con il quale quest'ultimo ha comunicato altresì che n. 2 candidato/i 

dovranno sostenere la prova didattica, stabilisce per la prova didattica/lezione tre argomenti, 

inerenti a temi generali e metodologici del settore scientifico-disciplinare oggetto del bando, e li 

comunica a ciascun candidato con anticipo di 24 ore rispetto alla data di svolgimento della prova. 

All’atto della comunicazione il candidato sceglie tra i tre argomenti quello su cui verterà la sua 

lezione: 

1) Trattamento chirurgico dell’ endocardite 

2) Trattamento chirurgico della malattia coronarica 

3) Trattamento chirurgico e transcatetere della valvulopatia aortica 

La Commissione stabilisce che la prova didattica/lezione avrà la durata di 45 minuti e i candidati 

potranno avvalersi dell’ausilio di power point, ecc. 

La Commissione, infine, tenuto conto del termine di preavviso previsto per la convocazione dei 

candidati, decide di riconvocarsi secondo il seguente calendario 

- il giorno  4 settembre 2025, alle ore 8:30, in modalità videoconferenza (Hangouts Meet) per 

la valutazione delle competenze didattiche dei candidati. La prova didattica/lezione avrà la durata 

di 45 minuti e i candidati potranno avvalersi dell’(eventuale) ausilio di software per la presentazione 

(Powerpoint e/o Acrobat) 

La seduta è tolta alle ore 9:00. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

LA COMMISSIONE GIUDICATRICE 

Prof. Domenico Paparella,   Presidente __________________________ 

Prof. Mauro  Rinaldi,    Componente __________________________ 

Prof. Alessandro Parolari,   Segretario __________________________ 

Al termine della seduta, ciascun Commissario trasmette dalla propria sede all’indirizzo di posta 

elettronica reclutamentodocente@unifg.it del Responsabile del procedimento, per gli adempimenti 

di competenza, copia del presente verbale letto, approvato, sottoscritto e siglato in ogni foglio. Il 
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Presidente della Commissione è tenuto altresì ad inviare, contestualmente, copia del presente 

verbale in formato word al medesimo indirizzo.  
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Allegato n. 1 al verbale n. 2 

 Candidato 2151977 Candidato 2151242 

VALUTAZIONE DEL 

CURRICULUM E 

DELL’ATTIVITÀ DI RICERCA 

 

  

a) documentata attività di 

formazione o di ricerca presso 

qualificati istituti italiani o stranieri 

 

1) Clinical Fellow in Chirurgia Cardiotoracica - 
Bristol Heart Institute, Bristol (UK) 2003-2004 

 

2) Ricercatore presso l’Università di Maastricht, 
Olanda da Marzo 2024 a Marzo 2025 

 

3) Dottorati di ricerca: 
i. Medicina Clinica e Sanità Pubblica – 

Curriculum di Scienze Cardiovascolari con lode 
in data 21/6/2017 presso L’Università degli 
Studi dell’Aquila 
ii. Cardiac Surgery – Maastricht University, 
11/11/2021 

 

4) Masters:  
i. Biostatistica Avanzata per la Ricerca 

Clinica, Università di Padova (da ottobre 2018 a 
settembre 2019) 

1) Clinical and Research Fellow, Hammersmith 
Hospital/National Heart and Lung Institute (NHLI), 
London, UK  2010-2015 

 

2) Honorary Senior Lecturer, Department of Surgery 
and Cancer. Imperial College London as an 
Honorary, 2023-data odierna 

 

3) Responsabile Unità di ricerca, GVM Care and 
Research: 2015-data odierna 

 

4) Dottorati di ricerca: 
i. Doctorate of  Medical Research (MD(Res)),  
Imperial College London, 2018 

ii. Maastricht University, febbraio 2023; PhD 
thesis: “Advancements in minimally invasive 
cardiac surgery” 
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ii. Terapia transcatetere delle cardiopatie 
strutturali con imaging multimodale, Università 
di Padova (da novembre 2021-novembre 2022) 

b) organizzazione, direzione e 

coordinamento di progetti e gruppi 

di ricerca nazionali e internazionali, 

ovvero la partecipazione agli stessi 

 

1) Coordinatore del GIROC-SICCH, Gruppo Italiano 
di Ricerca sugli Outcome in Cardiochirurgia Dal 
2021 a dicembre 2022 

2) Coordinatore della Task-Force SICCH-COVID nel 
2020 

3) Responsabile Scientifico del Registro Italiano 
dell’Endocarditi per conto del GIROC e della 
Società Italiana di Chirurgia Cardiaca dal 2015 
ad oggi. 

4) Membro del Comitato Direttivo della SICCH 
2018-2020, 2022-2024 

5) Membro gruppo di studio sui risultati ECMO nel 
trattamento COVID dell’EURO-ELSO 

6) Membro gruppo di Studio sugli Eventi 
Neurologici del Registro ELSO, Extracorporeal 
Life Support Organization 

7) Membro del SURTRI, Registro internazionale 
sulla chirurgia della tricuspide isolata dal 2019 
ad oggi 

8) Membro del Gruppo di Studio dell’ESC sulle 
Valvulopatie  

9) Membro del Gruppo di Studio dell’ESC sulla 
Cardiochirurgia  

10) Membro del Gruppo di Studio dell’ESC sulle 
Patologie del Ventricolo Destro e dell’Arteria 
Polmonare 

11) Membro dell’ ATLANTIC ALLIANCE (ArTeriaL 
grAftiNg inTernatlonal Consortium) 

12) Membro del Gruppo di Studio internazionale 
EORP (EURObservational Research Programme) 
dell’ESC - EOPR HF Long-Term Registry 

1) Responsabile della Task Force “Metodi” della 
SICCH  

2) Collaborazioni con: Hammersmith Hospital/NHLI. 
Cornell University, Ohio State University, Emory 
University 
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c) conseguimento della titolarità di 

brevetti 

 

Non riportato 1) Brevetto del device percutaneo ‘MiTBiTe’ (The 
Mitral Bite: www.mitbite.com) (Patent 
International Application Number: 
PCTB2019/05987). 

d) partecipazione in qualità di 

relatore a congressi e convegni 

nazionali e internazionali 

 

1) Membro del Comitato Organizzatore degli 
eventi tutoriali SICCH 2013, 2015, 2019, 2023 e 
dei congressi Nazionali, 2014, 2016, 2018, 2021, 
2022, 2024 

 

2) Partecipazione a 67 congressi a carattere 
nazionale e internazionale in qualità di relatore, 
invited speaker e/o moderatore e/o 
organizzatore 

1) Co- Fondatore e segretario scientifico   della Mitral 
Academy (2016)  

 

2) Partecipazione a 20 congressi a carattere 
nazionale e internazionale in qualità di relatore, 
invited speaker e/o moderatore e/o organizzatore 

e) conseguimento di premi e 

riconoscimenti nazionali e 

internazionali per attività di ricerca 

Outstanding Editorial Board Member of Journal of 

Thoracic Cardiovascular Surgery per gli anni  2017 e 

2022 

Non riportati 

GIUDIZIO Eccellente Ottimo 
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 Candidato 2151977 Candidato 2151242 

VALUTAZIONE 

DELL’ATTIVITÀ DIDATTICA 

 

  

a) numero dei moduli/corsi tenuti e 

continuità della tenuta degli stessi 

 

A partire dall’anno accademico 2004-2005 

numerosissimi insegnamenti presso:  

1) Università di Chieti-Pescara (Corso di laurea in 
Medicina e Chirurgia, Corso di Laurea in 
Tecniche di Fisiopatologia Cardiocircolatoria e 
Perfusione Cardiovascolare, Corso di Laurea in 
Infermieristica, Corso di Laurea in Tecniche 
della Prevenzione nell’Ambiente e nei Luoghi di 
Lavoro, Corso di Laurea in Dietistica, Corso di 
Laurea in Scienze Motorie, Corso di Laurea in 
Odontoiatria e Protesi Dentaria, Scuola di 
Specializzazione in Cardiochirurgia, Scuola 
Superiore di Dottorato dell’Università di Chieti-
Pescara),  

2) Università dell’Aquila (CL in Infermieristica, 
Scuola di Specializzazione in Malattie 
dell’Apparato Cardiovascolare, Master di II 
livello in Infermieristica in Area Critica) 

3) Attività di docenza presso l’  European School of 
Cardio-Thoracic Surgery 

4)  Cultore della Materia in Cardiochirurgia con 
ruolo di docente dell’ADE “Infezioni Cardiache” 
presso l’ Università di Foggia nel 2023;  Cultore 
della Materia in Cardiochirurgia con ruolo di 

1) Correlatore di 4 tesi della scuola di 
specializzazione in cardiologia dell’Università 
di Palermo, e di 1 tesi di specializzazione in 
Radiodiagnostica della stessa università 

2) Supervisore dei Senior House officer, ed 
attività generica di docente durante il periodo 
trascorso Hammersmith Hospital/National 
Heart and Lung Institute (NHLI) ed all’Imperial 
College di Londra 

3) Ha contribuito alla programmazione e 
svolgimento del primo Master breve in 
biostatistica e metodologia della ricerca in 
collaborazione con  l’Università di Bari  
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docente presso l’ Università di Foggia da 
novembre 2024 

b) partecipazione alle commissioni 

istituite per gli esami di profitto 

1) Partecipazione agli esami relativamente a 
quanto descritto al punto a), capoversi 1,2, e 4. 
Inoltre, Membro della Commissione per il PhD 
presso l’Università di Maastricht (Olanda), 
Marzo 2022, Giugno 2023, Dicembre 2023. 

Non riportato 

c) quantità e qualità dell'attività di 

tipo seminariale, di quella mirata alle 

esercitazioni e al tutoraggio degli 

studenti, ivi inclusa quella relativa 

alla predisposizione delle tesi di 

laurea, di laurea magistrale e delle 

tesi di dottorato 

1) Membro della Commissione per il PhD presso 
l’Università di Maastricht (Olanda), Marzo 
2022, Giugno 2023, Dicembre 2023. 

Non riportato 

GIUDIZIO Buono Discreto 
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 Candidato 2151977 Candidato 2151242 

VALUTAZIONE DEI COMPITI 

ISTITUZIONALI 

  

a) partecipazione a organi di 

gestione universitaria 

1) Ricercatore presso l’Università di Maastricht, 
Olanda da Marzo 2024 a Marzo 2025 

 

 Non riportato 

b) Attività di terza missione 1) Attività umanitaria con MILENA ONLUS ASS. 
in Etiopia, a Makalle (Tigray) presso l’Ayden 
University Hospital di Makalle (2011-2012). 

 

2) Autore di 3 Romanzi editi a Stampa: 
i. “L’Uomo-Carbone” Ed Sensoinverso 

(Ravenna),  Premio “Cesare Pavese” nella 
sezione dedicata ai Medici Scrittori nel 2014 

ii. “Kaleido il Circo delle Donne” Ed Valletta 
(Roma),Premio della Giuria al I Festival 
Charles Bukowski di Viareggio, d il Premio 
Giovane Holden di Lucca, nel 2015 

iii. Burn out, Ianieri Edizioni (Pescara), nel 2021 

 

3) Attività Teatrale dal 1992 ad oggi come 
Regista, Attore, Autore.  

1. Intervista su Youtube di tipo didattico-esplicativo 
ai pazienti: 
https://www.youtube.com/watch?v=9zryfDmlIUc. 

2. Pubblicazione e diffusione sui siti specialistici di 
alcuni video di tecniche chirurgiche 

GIUDIZIO Sufficiente Sufficiente 

 

https://www.youtube.com/watch?v=9zryfDmlIUc
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 Candidato 2151977 Candidato 2151242 

VALUTAZIONE ATTIVITA’ 

ASSISTENZIALE  

 

 

Dirigente Medico a tempo determinato presso UOC di 

Cardiochirurgia dell’Ospedale SS 

Annunziata di Chieti dal 2004 al 2006. 

 

Dirigente Medico a tempo determinato presso la 

Divisione di Cardiochirurgia, Ospedale di 

Messina da Maggio 2008 a Novembre 2008 

Cardiochirurgo - Dipartimento di Cardiochirurgia, Clinica 

Villa Bianca, Bari da novembre 2008 al 16 Maggio 2010 

 

Dirigente Medico presso UOC di Cardiochirurgia 

dell’Ospedale SS Annunziata di Chieti (dal 

1 Dicembre 2015 al 1 Agosto 2017) 

 

Cardiologo dello Scompenso Cardiaco presso la Clinica 

Spatocco – Gruppo Synergo – Chieti 

dal 15 Ottobre 2017 all’11 Ottobre 2018 

 

Consultant Cardiac Surgeon and  

Senior Scientific Researcher at GVM Care & Research, 

Palermo, Italy. 

 

Riporta casistica operatoria congrua con il settore 

concorsuale 
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Dirigente Medico presso UOC di Cardiochirurgia 

dell’Ospedale SS Annunziata di Chieti (dal 

7 Gennaio 2019 al 31 Gennaio 2020) 

 

Non riporta casistica operatoria  

GIUDIZIO Ottimo  Eccellente 
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  Candidato 2151977 Candidato 2151242 

VALUTAZIONE DELLE 

PUBBLICAZIONI 

SCIENTIFICHE 

 

 

La consultazione del database Scopus evidenzia come il 

candidato abbia 324 pubblicazioni presenti su questo 

database, con un numero di citazioni pari a 6652, ed un 

h-index di 41 (sì veda qui sotto il capitolo “parametri 

bibliometrici dei candidati”). 

In merito alle 12 pubblicazioni presentate ai fini della 

presente valutazione comparativa, il numero di 

citazioni (medio/mediano) 58/55. L’IF 2024  

(medio/mediano) è 6,7/3,9; il 75% delle pubblicazioni è 

collocata nel quartile  Q1 di IF, il 25% in Q2. 

Si tratta di pubblicazioni coerenti al SC/SSD di 

riferimento, caratterizzate da originalità e rigore 

metodologico, con impatto molto importante sulla 

letteratura nazionale ed internazionale. 

La continuità temporale è buona, il contributo del 

candidato è facilmente enucleabile (9 pubblicazioni 

come primo autore, 3 pubblicazioni come ultimo 

autore) 

La consultazione del database Scopus evidenzia come il 

candidato abbia 161 pubblicazioni presenti su questo 

database, con un numero di citazioni pari a 1593, ed un h-

index di 22 (sì veda qui sotto il capitolo “parametri 

bibliometrici dei candidati”). 

In merito alle 12 pubblicazioni presentate ai fini della 

presente valutazione comparativa, il numero di citazioni 

(medio/mediano)  15/9. L’IF  2024 (medio/mediano) è 

3,97/3,2; il 67% delle pubblicazioni è collocata nel quartile  

Q1 di IF, il 25% in Q2, il 7% inQ3. 

Si tratta di pubblicazioni coerenti al SC/SSD di riferimento, 

caratterizzate da originalità e rigore metodologico, con 

discreto impatto sulla letteratura nazionale ed 

internazionale. 

La continuità temporale è buona, il contributo del 

candidato è facilmente enucleabile (10 pubblicazioni come 

primo autore, 2 pubblicazioni come ultimo autore) 

GIUDIZIO Eccellente Ottimo 

 

  


